
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
##numero_data## 

Oggetto: D.D. 131/2022 - Autorizzazione, ai sensi dell’ 106 del D. Lgs. 50/2016, alla revisione 
dell’importo del contratto relativo al servizio biennale di pulizia locali sedi AMAP di 
Petritoli e Carassai – Ditta A.G.M. Servizi s.r.l. C.F/P.I. 01841080441 – Integrazione 
impegno n.125/2023 di Euro 150,00, oltre IVA dovuta per legge - CIG: Z9E35BCAD6 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

 di autorizzare, ai sensi dell’ 106 del D. Lgs. 50/2016, la revisione in aumento, per l’importo di Euro 
25,00 mensili, del contratto relativo al servizio biennale di pulizia locali sedi AMAP di Petritoli e 
Carassai  (prot. Agenzia n. 2712 del 12.04.2022 con scadenza 31.12.2023) in favore della ditta A.G.M. 
Servizi s.r.l. - P.I./C.F. 01841080441;

- di aumentare di Euro 150,00, IVA esclusa (imponibile Euro 150,00 + IVA Euro 33,00) l’impegno di 
spesa n. 125/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 43 del 13.02.2023, a favore della Ditta A.G.M. 
Servizi s.r.l. di Altidona (FM) P.I.01841080441, sul Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione”, 
“Altre spese specifiche - Pulizie” codice 205007; 

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.500,00 nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto 
tecnologico alla sperimentazione” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 6.24;

- di liquidare e pagare con successivo atto le fatture elettroniche relative al servizio di cui sopra, previa 
verifica di regolare esecuzione del servizio e di regolarità contributiva;



2

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. lgs n. 50/2016, l’invio tramite PEC della postilla di 
variazione del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta A.G.M. Servizi s.r.l.– sottoscritto digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

        LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con approvato con Deliberazione del CDA n. 17 

del 30.03.2023;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

- Decreto del Dirigente n. 131 del 08.04.2022;
- Decreto del Dirigente n. 43 del 13.02.2023.

Motivazione

Con Decreto del Dirigente n. 131 del 08.04.2022 veniva autorizzato, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento diretto del servizio biennale di pulizia dei locali delle Sedi AMAP di Petritoli e Carassai per 
il periodo 01.05.2022-31.12.2023, alla ditta A.G.M. Servizi s.r.l. con sede in Altidona (FM), Via L.Da Vinci 
n. 45, C.F/P.I. 01841080441, per un importo di Euro 3.920,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (di cui 
Euro 120,00 mensili per la sede di Petritoli ed Euro 52,00 mensili per la sede di Carassai, oltre a pulizia 
iniziale di fondo). 
Si procedeva quindi alla stipula del relativo contratto, conservato agli atti di ufficio (prot. Agenzia n. 2712 
del 12.04.2022).

Con successivo Decreto del Dirigente n. 43 del 13.02.2023 veniva impegnata la somma per lo 
svolgimento del servizio per l’intero anno 2023 per la somma di Euro 2.064,00 oltre I.V.A. ai sensi di 
legge (impegno di spesa n. 125/2023), da corrispondersi dietro presentazione di fatture mensili.

Con e-mail del 13.06.2023 l’Agenzia comunicava alla ditta A.G.M. Servizi s.r.l. che, a far data dal 
successivo primo luglio 2023, gli uffici di Petritoli sarebbero stati trasferiti, all’interno dello stesso 
Comune, presso la nuova sede di Largo Leopardi n. 21, chiedendo di poter continuare il servizio alle 
medesime condizioni contrattuali vigenti.

La ditta A.G.M. Servizi s.r.l., a seguito di sopralluogo presso i nuovi locali, ha fatto pervenire un preventivo 
aggiornato ad Euro 145,00 mensili per la sede di Petritoli, ovvero Euro 25,00 mensili in più rispetto a 
quanto previsto nel contratto già in essere, che viene quindi conseguentemente aggiornato come da 
schema di appendice allo stesso che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.



4

L’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 disciplina le varie ipotesi e modalità con cui debbono attuarsi le modifiche 
ai contratti durante il periodo di efficacia, le quali possono in concreto comportare, tra gli altri, un 
aumento/diminuzione del prezzo inizialmente convenuto. La stessa disposizione distingue tra le ipotesi 
di «modifica» da quelle di «variante» al contratto; le varianti sono dettate esclusivamente da “circostanze 
impreviste o imprevedibili”, mentre, in tutti gli altri casi, è corretto parlare di modifiche al contratto. La 
prima tipologia affrontata (comma 1, lett. a) è quella dell’eventuale inserimento di una clausola di 
possibile modifica (fra cui è ricompresa anche quella di revisione-prezzi), la cui caratteristica risiede nel 
fatto che, essendo previamente inserita nel contratto, non ne altera la natura stessa. Questa è la 
circostanza che ricorre nel caso di specie, dove la clausola di revisione del corrispettivo originario e’ stata 
ab origine prevista all’interno dell’articolo 2 del contratto di cui trattasi.

La spesa complessiva da integrare per il servizio, per i mesi da luglio a dicembre 2023, ammonta a 
complessivi Euro 150,00, oltre I.V.A. dovuta per legge, da imputarsi al Bilancio AMAP 2023 Progetto 
6.24 “Supporto tecnologico alla sperimentazione” – “Altre spese specifiche – Pulizie” codice 205007. 

Al fine di avere la disponibilità finanziaria nel Bilancio dell’Agenzia 2023 sul suddetto Progetto, si rende 
necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito dello stesso, senza che ciò comporti 
variazione dell’entità della spesa complessiva, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023. 
La rimodulazione da effettuare all’interno delle spese nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto tecnologico 
alla sperimentazione” è la seguente:

Codice e 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizion
e voce di 

spesa 
oggetto 

della 
variazione

Importo 
previsional

e (Euro)

A

Variazione 
in 

diminuzion
e (Euro)

B

Importo 
dopo 

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice e 
descrizion
e voce di 

spesa 
oggetto 

della 
variazione

Importo 
previsional

e (Euro)

C

Variazion
e in 

aumento 
(Euro)

D

Importo 
dopo 

variazion
e (Euro)

(C+D)
06.24

Supporto 
tecnologico alla 
sperimentazion

e

20.50.13
Spese e 

servizi vari
14.600,00 + 1.486,00 16.086,00

20.50.08
Vigilanza 6.000,00 -1.500,00 4.500,00

06.24
Supporto 

tecnologico alla 
sperimentazion

e

20.50.07
Pulizie

2.200,00 + 14,00 2.214,00

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, ai sensi dell’ 106 del D. Lgs. 50/2016, la revisione in aumento, per l’importo di Euro 

25,00 mensili, del contratto relativo al servizio biennale di pulizia locali sedi AMAP di Petritoli e 
Carassai  (prot. Agenzia n. 2712 del 12.04.2022 con scadenza 31.12.2023) in favore della ditta 
A.G.M. Servizi s.r.l. - P.I./C.F. 01841080441;

- di aumentare di Euro 150,00, IVA esclusa (imponibile Euro 150,00 + IVA Euro 33,00) l’impegno 
di spesa n. 125/2023 assunto con Decreto del Dirigente n. 43 del 13.02.2023, a favore della Ditta 
A.G.M. Servizi s.r.l. di Altidona (FM) P.I.01841080441, sul Bilancio Agenzia 2023, Settore “Risorse 



5

umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Progetto 6.24 “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione”, “Altre spese specifiche - Pulizie” codice 205007; 

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro 1.500,00 nell’ambito del Progetto 6.24 “Supporto 
tecnologico alla sperimentazione” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento 
istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 6.24;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. lgs n. 50/2016, l’invio tramite PEC della postilla di 
variazione del contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, alla ditta A.G.M. Servizi s.r.l.– sottoscritto digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 228 del 06 luglio 2023
		2023-07-06T15:14:14+0200
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-07-06T15:54:12+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




